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ბათუმის შოთა რუსთაველის სახელმწიფო 

უნივერსიტეტის 

ნიკო ბერძენიშვილის ინსტიტუტის 

ისტორიისა და არქეოლოგიის განყოფილება 

 

 
სახელი და გვარი: სულხან მამულაძე 

აკადემიური თანამდებობა: მეცნიერ-თანამშრომელი  

დაბადების თარიღი: 05.12.1992 

მისამართი: ბათუმი, გ. ბრწყინვალეს ქ. №102 

ელ-ფოსტა: mamuladze.sulkhan@bsu.edu.ge 

ტელეფონი: +995 555 25 56 52 

 

 

კვალიფიკაცია/აკადემიური ხარისხი: არქეოლოგიის დოქტორი 

განათლების მიმართულება, დარგი: არქეოლოგია, ქართველოლოგიური მეცნიერებანი,  

სამეცნიერო ინტერესების სფერო: 

• ანტიკური პერიოდის ისტორია და არქეოლოგია; 

• შუა-საუკუნეების ქართული მატერიალური კულტურული მემკვიდრეობა; 

• საქართველოს ახალი და უახლესი ისტორიის საკითხები; 

 

სამუშაო გამოცდილება: 

2019-დან -    ბათუმის შოთა რუსთაველის სახელმწიფო უნივერსიტეტის ნიკო ბერძენიშვილის                             

ინსტიტუტის ისტორიისა და არქეოლოგიის განყოფილების მეცნიერ-  

თანამშრომელი 

2017-დან -    აჭარის კულტურული მემკვიდრეობის სააგენტო, გონიო-აფსაროსის მუზეუმ-   

       ნაკრძალის მეცნიერ-თანამშრომელი 

 

გამოქვეყნებული პუბლიკაციები: 

მონოგრაფიები: 

1.  მამულაძე შოთა, კახიძე ემზარ, ქამადაძე კახაბერ, მამულაძე სულხან: ისტორიული ჭანეთის 

ცენტრალურ ნაწილში დაცული კულტურული მემკვიდრეობის ძეგლები, 2019 წ.  

2.  კახიძე ნოდარ,  მალაყმაძე როინ,  მამულაძე სულხან: ისტორიისა და კულტურის ძეგლები 

მაჭახლის ხეობაში, 2023 წ. 
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სახელმძღვანელოები: 

1.   შოთა მამულაძე, ლაშა ასლანიშვილი, კახაბერ ქამადაძე, სულხან მამულაძე: გონიო-აფსაროსი, 

გზამკვლევი, 2020 წ. 

 

სტატიები: 

1. Shota Mamuladze, Sulkhan Mamuladze: Roman Garrisons in the South-Eastern Black Sea Region 

according to recent Archaeological Materials; HERiPRENEURSHIP − International Conference 

“Sustainable Tourism, Heritage Management and the Cultural and Creative Industries: Creating New 

Investment Opportunities at Places of Cultural Significance,  

2. Sulkhan Mamuladze: Pontos Limes: Romans in Eastern Black Sea Region, Proceedings of International 

Symposium, TSU-TI — THE INTERNATIONAL SCIENTIFIC JOURNAL OF HUMANITIES, 2022 

3. Shota Mamuladze, Sulkhan Mamuladze: Roman Cults in Gonio-Apsarus, Georgian National Academy 

of Sciences, Journal “Bulletin”, 2022, 

4. Sulkhan Mamuladze: Burial Rules and Burial Types in Medieval Ajara, International Scientific 

Symposium “Religion and Law”, 2022 

5. Unknown coin type of Julia Domna from Caesarea in Cappadocia, found in the Roman fort of Apsarus, 

Chrysomallos; II, Polish archaeology around the Black Sea and in the Caucasus; 2022; 

6. Sulkhan Mamuladze: Supply Systems of Roman Forts in the Eastern Black Sea Region, International 

Scientific Conference, Black Sea Region at the Crossroads of Civilizations, 2022 

7. Shota Mamuladze, Piotr Jaworski, Sulkhan Mamuladze: Roman Coins from Apsarus, Pro Georgia, 2020  

8. Shota Mamuladze, Emzar Kakhidze, Sulkhan Mamuladze: Roman Cult Items from Gonio-Apsarus; 

‘Gonio-Apsarus XI’; 2020  

8.  Supply Systems of Roman Garrisons in Colchis, Roman Transcaucasia _ The Impact of Imperial 

Neighborhood (International Scientific Conference Materials), 2019 

9.   Sulkhan Mamuladze: Serapis Cult in Roman Time Apsarus; Material and Spiritual Culture in Romania 

and Georgia in the 1st Millennium, Proceedings of the International Scientific Conference; 2019  

10.  შოთა მამულაძე, ემზარ კახიძე, კახაბერ ქამადაძე, სულხან მამულაძე: ტრაპიზონიდან 

ბაიბურთ-ერზრუმისაკენ მიმავალი ძველი გზები და ზოგიერთი საფორტიფიკაციო ნაგებობანი 

(თორული, ქეჩიკალე); აჭარის ავტონომიური რესპუბლიკის მთავრობის საქვეუწყებო 

დაწესებულება-საარქივო სამმართველო, საერთაშორისო სამეცნიერო კონფერენცია სამხრეთ-

დასავლეთ საქართველო (ისტორია, არქეოლოგია, ეთნოლოგია); 2018 წ.  

11.  შოთა მამულაძე, ემზარ კახიძე, კახაბერ ქამადაძე, სულხან მამულაძე: გუმუშხანეს (ხალდიის) 

საფორტიფიკაციო ნაგებობანი- ჯანჯას ციხე; აჭარის ავტონომიური რესპუბლიკის მთავრობის 

საქვეუწყებო დაწესებულება-საარქივო სამმართველო, საერთაშორისო სამეცნიერო 
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კონფერენცია სამხრეთ-დასავლეთ საქართველო (ისტორია, არქეოლოგია, ეთნოლოგია); 2018 წ.  

12.  სულხან მამულაძე: ჭრაქები გონიო აფსაროსიდან უახლესი აღმოჩენების მიხედვით; აჭარის 

ავტონომიური რესპუბლიკის მთავრობის საქვეუწყებო დაწესებულება-საარქივო სამმართველო, 

საერთაშორისო სამეცნიერო კონფერენცია სამხრეთ-დასავლეთ საქართველო (ისტორია, 

არქეოლოგია, ეთნოლოგია); 2018 წ. 

13. Sulkhan Mamuladze: The beginning of the Roman Fort in Apsaros in the Light of Numismatic Finds; 

The 16th Annual International Kartvelological Conference in Memory of Saint Grigol Peradze; 2018 

14. სულხან მამულაძე: წყალმომარაგების სისტემები გონიო-აფსაროსიდან; საერთაშორისო 

სამეცნიერო კონფერენცია - 

ბათუმი - წარსული და თანამედროვეობა VIII; 2017 წ. 

15. სულხან მამულაძე, კახაბერ ქამადაძე: რომაული სამყარო და აკულტურიზაციის პროცესები 

სამხრეთ-აღმოსავლეთ შავიზღვისპირეთში გონიო-აფსაროსის მაგალითზე“; ბათუმი _ 

წარსული და თანამედროვეობა VII (საერთაშორისო სამეცნიერო კონფერენციის მასალები), 2016  

 

 

სამეცნიერო ფორუმებში  მონაწილეობა: 

1. Sustainable Tourism, Heritage Management and the Cultural and Creative Industries: Creating New 

Investment Opportunities at Places of Cultural Significance; Tulcea, Romania, 2023 

2. Archaeological Workshop, Possibilities of compiling a register for the archaeological monuments of the 

South Caucasus; Eurasian Department of the German Institute of Archeology and the Goethe Institute, 

European Union project EU4Dialogue, Tbilisi, Georgia, 2022 

3. International Symposium of Young Scholars in The Humanities, Tbilisi, Georgia, 2022 

4. საერთაშორისო სამეცნიერო კონფერენცია „შავიზღვისპირეთი ცივილიზაციათა 

გზაჯვარედინზე“; ბათუმი, საქართველო, 2022 

5. International Scientific Conference: Religion and Law; Bucharest, Romania, 2021 

6. International Scientific Conference: Roman Transcaucasia _ The Impact of Imperial Neighborhood, 

Warsaw, Poland, 2019 

7. აჭარის ავტონომიური რესპუბლიკის მთავრობის საქვეუწყებო დაწესებულება-საარქივო 

სამმართველო, საერთაშორისო სამეცნიერო კონფერენცია სამხრეთ-დასავლეთ საქართველო 

(ისტორია, არქეოლოგია, ეთნოლოგია); ბათუმი, საქართველო, 2019 წ. 

8. International Scientific Conference: The Material and Spiritual Culture from the Georgian and 

Romanian geographical space in the first millennium, II; Constanta, Romania, 2019 

9. International Scientific Conference: The Annual International Kartvelological Conference in Memory 

of Saint Grigol Peradze; Warsaw, Poland; 2018 
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10. International Scientific Conference: The Material and Spiritual Culture from the Georgian and 

Romanian geographical space in the first millennium, I; Constanta, Romania, 2018 

11. Modern Educational System, Problems and Challenges; Tallin, Estonia, 2017 

12. International Scientific Conference: The Annual International Kartvelological Conference in Memory 

of Saint Grigol Peradze; Warsaw, Poland; 2016 

 

პროექტები, გრანტები:  

1.   Ethno-Archaeological Summer School; organized by University of Ostrava (Czech Republic) and Niko 

Berdzenishvili Institute of Batumi Shota Rustaveli State University, 2023 

2.    Cultural Heritage of the Ancient Era in the Black Sea Region; European Union Executive Agency of 

Education and Culture", 2022-2024 

3.   საერთაშორისო სამეცნიერო კონფერენციის ორგანიზების გრანტი, „შავიზღვისპირეთი 

ცივილიზაციათა გზაჯვარედინზე“, აჭარის განათლების, კულტურისა და სპორტის 

სამინისტროს უმაღლესი განათლების ხელშეწყობის პროგრამის ფარგლებში, 2022 

4.   შხამიანი მცენარეები აჭარის ადგილობრივ და ინტროდუცირებულ ფლორაში 

(ეთნობოტანიკური შესწავლა); ბათუმის შოთა რუსთაველის სახელმწიფო უნივერსიტეტის 

მიზნობრივი-სამეცნიერო პროექტების გრანტი; 2021-2022 

5.   ისტორიისა და კულტურის ძეგლები მაჭახლის ხეობაში; ბათუმის შოთა რუსთაველის 

სახელმწიფო უნივერსიტეტის მიზნობრივი-სამეცნიერო პროექტების გრანტი;  2018-2019  

6.   გონიო-აფსაროსის ნაქალაქარის წყალმომარაგების სისტემები და სანიტარულ- ჰიგიენური 

ობიექტები; სსიპ შოთა რუსთაველის ეროვნული სამეცნიერო ფონდის სამაგისტრო- 

კვლევითი გრანტი; 2016-2017 

7.   ისტორიული ჭანეთის ცენტრალურ ნაწილში დაცული ქართული კულტურული მემკვიდ- 

რეობის ძეგლები (საფორტიფიკაციო ნაგებობები, ეკლესიები, საკომუნიკაციო და 

საყოფაცხოვრებო არქიტექტურის ნიმუშები); სსიპ შოთა რუსთაველის ეროვნული 

სამეცნიერო ფონდის ფუნდამენტური კვლევების გრანტი; 2016-2019 

 

სტაჟირება, ტრენინგები: 

1. "History vs. Histories: The Interactive Approach to Understanding a Shared Past", EU4Dialogue 

Summer School, University of Tampere; Tampere, Finland, 2023 

2. Possibilities of compiling a register for the archaeological monuments of the South Caucasus; Eurasian 

Department of the German Institute of Archeology and the Goethe Institute, European Union project 

EU4Dialogue, Tbilisi, Georgia, 2022 

3. Technological Innovations, Entrepreneurship and Development Conference, University of Pisa; Pisa 
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Italy, 2018 

4. Management School, University of Tartu (The Scholarship of Estonian Ministry of Foreign Affairs), 

Tartu, Estonia, 2017 

5. Archaeology and Modern Technologies, Institute of Archaeology of Warsaw University (UNESCO 

scholarship), Warsaw, Poland, 2016 

6. Ethnographic Research Methods, The University of Sofia "St. Kliment Ohridski, Faculty of Humanities, 

Sofia, Bulgaria, 2014 

 

უცხო ენების ცოდნა: 

რუსული, ინგლისური  


